**Antonii Mvsae Brasavoli Medici Ferrariensis Examen
omnium Trochiscorum Vnguentorum, Ceratorum,
Emplastrorum, Cataplasmatumque, & Collyriorum**

Brasavola, Antonio Musa

Venetiis, MDLI

Qvod Nemini Mors Placeat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70720](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70720)

Q V O D N E M I N I M O R S
P L A C E A T .

Fuit olim nostra in hac urbe Philosophus cū euo,
tum omni doctrinarum genere insignis: qui suds-
ribus in iuuandis alijs, & apte componendis iuuenum
animis famam immortalem sibi parauit: & qui Stoicos
et Peripateticos non modo disciplinis æquauerat, sed in
moribus etiā atq; corporeis exercitamentis eorum ima-
gines referebat. nam sub porticum Illustrissimi atq; cō-
stantiss. in bello & pace Ducis nostri ALPHONSI
in dies magna doctorum atq; scholasticorum frequentia
comitante spatha faciebat, qui ab eo tanquam à Delphici
Apollinis oraculo disciplinarum fontes hauriebant. Dis-
serebat obambulās, docebatq; in porticu, immo & alijs
uacabat nonnullis (tam erat laborum sitiens) ut se se op-
portunitas, & temporis offerebat occasio. Nonnunquam
in aulicum quendam, à rudibus annis amicum incidit, ui-
rum & ipsum iam senio confectum, & studiosorum a-
mantissimum, alter alterum salutauit, resalutauitq; ut
singularis exigebat amor. Nescimus interim cui summa
manum imponeret. Nos illuc accessimus, cum in mortis
sermonem descenderant. Mortem Philosophus ille omni
laudum praeconio, tanquam summum animatis bonum,
in rerū apice, atq; summo fastigio ponebat: quam quisq;
(ut eius uerbis utar) si sapiat, ut citius fieri potest opta-
re debet, & apertis ulnis expectare. Aulcius ē contra-
rio, nihil homini deterius, nihil infelicius, nihil deniq;
miserabilius contingere posse contendebat: quam &
insani, & bruta animantia euitare nituntur: putabatq;
aulicus

aulicus Philosophum non ex corde, sed extremis labijs
 illa effari. Tunc PHILOSOPHVS. Amici iocan=
 tur, et beneuolos fallunt: ita me Deus amet, ut hoc toto
 corde, tota mente sentio: cui et si alij uiri non consentiat,
 nec recipere uelint aut audire, fucata hac uita, et blan=
 do hoc aspectu deluduntur: quos si quiete alloqui pos=
 sem, et rationes nostras audirent, certus sum me eos il=
 luc perducturum, ut mortem uita præstantiore esse
 fateantur. Tunc AVLICVS. Subridens, inquit:
 Pulchrum erit, una et curiosum ualde hoc experiri,
 quod nemini Iro etiam uel Pausone magis calamitoso
 suadebis. PHIL. Periculū faciamus. sed quid erit præ=
 mij si aliquem euidentibus rationibus in nostrā senten=
 tiā descendere cogamus? AVL. Quid uice uersa
 enanciscar ego, si nulli tuam hanc sententiam suadere
 poteris? PHIL. Illud sit inter nos mutuum, si nulli
 mortem optimā esse suadere potero: mihi ipsi, tuq; tibi
 ipsi aliquo assentiente conditionem pones. AVL.
 Esto: rem igitur pede dextero exordiamur. PHIL.
 A te huius rei initium facere opportunū uidetur. AVL.
 Ut lubet faciamus. PHIL. Putas ne humanam animā
 immortalem esse? Deumq; existere? et beatos angelos,
 atq; intelligentias cœlestes? bonosq; præmio, et prauos
 affici pœna? AVL. Quis adeo impius, et infidelis
 hac non crediderit? PHIL. Putas ne quandoq; te il=
 lac peruenturum? AVL. Puto: diuini tamen numinis
 auxilio fretus. PHIL. Putas ne ibi fœlicitatem esse
 incomparabilem, quæ nullo mœrore, nullis miserijs, nul=
 lo luctu affecta sit? AVL. Equidem. PHILO. Tu
 igitur uitam illam fœlicissimam esse putas, quam qui ui=

G iii uunt

Q V O D N E M I N I

uunt, nulla relindigent, nulla ægritudine corripiuntur, nullo animi affectu uexantur: et nō nisi per mortem recipi potest: tamen non das operam præsentem uitam, id est ueram mortem certa illa uita cōmutare? Aut igitur fides abest, nec ea quæ prædiximus, ibi esse credis: aut atra bile uexaris. A V L. In fide nulla est ambiguitas: sed horrenda illa inferni tormenta, ingētia supplicia, et uarios cruciatus pertimesco: sum his mundi illecebris inextricabili nodo uinctus: non possum facile amicos, parētes, agnatos, filios, aut fortunæ bona derelinquere. P H I L. Ergo fucatis his bonorum simulachris detinēris, quæ nihil aliud sunt, quā mellita uenena? ò curas fatuas, quæ te uelut ad sirenios scopulos alligarunt: ò solitudines turbulentas, quæ te miserum deniq; in infelicitatem exitum deducēt. Dic sodes, si apud extremos Indos beatam uitam esse putares, ubi etiam hanc nostram momentariam uitam centum annorum spatio prorogares, nunquam uero illuc peruenturus es, nisi nudatus: num depositis indumentis, ac rebus omnibus amisīs illuc protinus gressum flecteres? A V L. Et maiora adhuc subirem, ut breuem hāc uitam integro æuo producerem. P H I L. At quanto leuius, quantoque dulcius iudicare debes cœlestem uitam nunquam desiturā una breui atq; facili morte tibi parare: immo & si sexcentas mortes subire opus esset, hanc æternam uitam deserere non debes, qua summum intueberis bonū, in angelorum chorū uersaberis, in sanctorum contubernio collocaberis. si igitur ut cētum annis hanc uitam prorogares, ad extremas orbis partes nudatus amicis derelictis, & fortinæ bonis, & maximo tuo incommodo proficiscereris,

CUR

cur carcerem hūc corporeum uehementer deponere nō
exoptas, ut pro hac uita, quæ nihil aliud est quām ua=
por ad exiguum tempus apparet, aut unius horæ som=
nium, æternitatem assequaris? A V L. Vera sunt quæ
dicis: tamen si ad extrema mundi limina peragrarem,
amicos reuiscere possem, neque corpus hoc, quod sum=
mopere amo, deponerē. P H I L. Ignoras igitur apud
superos, & in sanctorum consortio amicos etiam uideri
posse? A V L. Ignoro. P H I L. Vir es qui aliena cu=
ras, & posthabes propria. immo cœli cultoribus nihil
deest, quod optent. A V L I. Quid si filios optarent, si
uxores, aut diuitias? P H I L. Hæc omnia haberent, &
bis omnibus saturi fierent. A V L. At si filij & uxori
in exteriores tenebras, & in tartareas poenas deiecti es-
sent? P H I L. Eos in cœlum (si lubeat) reuocare pote=
ris: sed hanc diram cupiditatem non habebis: nam eris
diuinæ menti conformis: cui placet ut ob eorum flagitia
plectantur. non deerunt in cœlis cupideæ, nō dapes di=
uersæ, non pepones, non phasiani, non cretica uina, si
alicui uel immoderato placerent: sed q in illis cœlestibus
delicijs uersantur, hæc omnia spernunt, tāquam terræ,
et elementorum omnium excrementa, quibus non indi=
gent: his solum cibis depascuntur, qui mentem oblectat,
solo ueri Dei atq; I E S V C H R I S T I intuitu gau=
dent. in quo ueluti in fulgentissº speculo omnia intuetur,
Quæ sint, quæ fuerint quæ mox uentura trahantur,
Hoc solo oblectantur, hæc est æterna gloria, hæc est ui=
ta illa, quam is ingredi debet, qui mādata seruat. A V L.
Nos hæc alias audiuiimus: nam publicis concionibus ob=
lectamur, & nihil aliud audiuiimus quām de hac æterna

G iiii gloria

Q V O' D N E M I N I

gloria: tamen nunquā illuc progressus sum, ut hoc cor-
pore spoliari cuperem: putoq; patres istos, qui tanto-
pere æternam illam uitam extollunt, hanc temporariā
et momentaneam magis amare: illisq; durum uideretur,
si corpus deponere oporteret. P H I L. Putas ergo du-
rum esse, atq; asperum, corpoream hāc molem exuere?
A V L. Puto. P H I L. O' quām tua hāc excogitatio
uana est: nisi forte non uerum dixit Plato, qui animam
hominem esse iudicauit, corpus tanquam uestem et car-
cerem, quæ illam à suo munere impeditat. dic igitur: si
ueste nimis graui premereris, quæ tibi impedimento es-
set, ne urbem illam fœlicissimam in extrema mundi ora
positam adire posses, num uestem istam, & si auro con-
textam, arte laboratam, ostroq; superbo, deponeres, et
si tibi gratissima esset? A V L. Deponerem, & si tota
esset orientalibus gemmis contexta. P H I L. Hāc ue-
stis corpus caducum & fragile est, quod hominem, idest
animam prohibet ne illuc ascendat, unde discessit. nunq;
uero nisi morte deponi potest hāc uestis: hoc est carneū
& corruptibile corpus: quippe mors (ut Phædon ait)
est animæ à corpore dissolutio, & quam solidi uinculi
exitus. A V L. Tamen nostri sensus non parum luci-
atur, et quāto fieri potest, hanc dissolutionem effugient,
ut ferè in pugnam cum morte descendere uideātur, do-
lentq; de morte. P H I L. Dic igitur, quando in hanc
pugnam descedunt: ante mortem: uel in ipsa morte: uel
post mortem? A V L. Semper dissolutionem istā, idest
mortem ægre ferunt, & dolent. P H I L. Si ante mor-
tem doluerint, uani sunt & caſſi sensu sensus, qui dolore
eos nondum infestante ægre ferant. in ipsa morte dole-
re non

renon possunt quoniam animæ à corpore recessus momento expeditur, quò fit, ut nullo uel exiguo tempore infestari possint. nec post mortem dolere possunt, quoniam absunt: nam mors est sensuum priuatio, et non destruc̄io corporum, ut Trismegistus in Pymādro testatur. A V L. Id est, id inquam est quo deterrentur, scilicet sensu priuari: putantq; in hoc actu se plura passuros. PHIL. Mortem igitur non timent, sed præuios mortis labores, qui ob ægritudines, ob dolores, ob corporis & animæ inquietationes recipiuntur, & qui mortis opinionē terribilem faciūt. Vnde ab Epicteto in Enchiridio scriptum est mortem non esse terribilem, sed mortis opinionem. tu ipse es qui mortem inquietissimam putas, atq; inquam: cum sit plane tranquilla, & amœna noscentibus, ignaris aspera. sed iam caput aliud adeamus: num fœlicissimum est Deo assimilari? A V L. Maxime. PHIL. Is num Deo satis proximus, similisq; qui futura uaticinatur? A V L. Omnino. PHIL. Plato in Epinomide, & in Phædone, scriptum reliquit, quò hoies morti proprius accedūt, eò maxime uaticinari: sæpiusq; horā recessus animæ à corpore prædicere, q̄ppe anima est ab hoc corporis ergastulo ferè soluta, & in suam ac propriam naturam redacta. cum igitur mors nos Deo similes reddat, eam fugere absurdum uidetur. A V L I. Hæc argumenta nobis puerilia uidentur, & nihil quod dignum sit suadere. PHIL. En igitur, num quisq; qui hac uita fungitar, seruit? A V L. Quid inquis? Reges atq; principes imperant, non seruiunt. PHIL. Immo nullū est magis onerosum seruitum eo, quo Reges & Principes seruiunt: modo illos seruire putas,

Q V O D A N E M I N I

putes, qui illa ferē coacti agunt, quæ alioqui omisissent,
nisi fato, aut alia maiori potentia traherentur. A V L.
ita est. PHILOSOPHVS. At Reges quot agunt,
à quibus abstinerent, si aliter agere cōmodum esset?
Hic Rex qui nūc totam Italianam perturbat, si iamdudum
hostem suum profligasset, tot labores die noctuque non
pateretur, ab infinitis propemodum curis, animiq; an-
xietatibus solutus esset, quæ in dies illum perturbant, et
ferē mente alienari faciunt, cum uidet milites regredi,
aufugere, trucidari. His eorum animi, uelut incudes con-
tinuis malleis obtundūtur: his seruiunt, et maxime ser-
uiunt. hoc seruitij genere ciues carent. At si Rex uitij,
et sceleribus scateat (ut maior Regum pars consuevit)
sibi ipsi seruit: immo non sibi, sed imperiosis dominis, qui
suis cupiditatibus imperare nescit. Propterea historici
Alexandrum Magnum suo cognomine indignum puta-
runt: qui cū de tot urbibus, de tot prouincijs, de tot gen-
tibus, mari, terraq; triumphasset, sibi ipsi imperare ne-
sciuit: cum nulla sit pulchrior, aut magis honesta uicto-
ria quam se ipsum cohibere, ut inquit Solomon, et se si-
bi dare, ac herbam mordicus accipere. A V L. In hoc
sensu Reges seruitio exire, non contendam. PHILO.
Hæc est apud Platonem in Phædone sententia. Mortale
est, ut subiiciatur ac seruiat: diuinū, ut præsit, ac ducat.
cum anima à corpore soluitur, diuina et immortalis ef-
ficitur, domina, præses, imperatrix: nunc in re mortali
uersans in curarum inuolucro, in stercoris uolutabro, il-
legitime seruit: cumq; excellētius sit præesse, quam ser-
uire: melius igitur erit atq; optabilius ab hoc caduco cor-
pore puram animam solui, atq; liberari quam in eo diu-
tius.

tius consenescere. AVL. Tu te ipsum habes in consilio: nondum illuc accessi, ut mortem uita præstantiorem arbitrari possum, atq; uoluerim. PHIL. Dic igitur si id rationibus efficiam, ut tu ipse fatearis, mortem nō esse uita peiorem, num mihi assenties? AVLIC. Nescio an id unquam efficere poteris. PHIL. Nobis causa nostra est, cur mortem adeo uehementer horrescis. AVL. Quæ nam est hæc causa? PHIL. Si tibi illam aperire uoluerim, tu ibis inficias. AVL. Non ibo, per Herculem. PHIL. Fide cares, & in animi immortalitate nō parum ambigis: quibusdam similis es, quos per urbem ob ambulās quandoq; audiui ita dicentes, noui huius mundi delitias, nescio quas sim in alia uita recepturus: nemine adhuc regredi uidi: aut aliquem qui uiderit, audiui. AVL. Et ego frequenter eadem sententia usus sum, addoq; uel mortuos optime se habere, ut amplius regredi negligant, uel impeditos nō posse. PHIL. Tamen non ne putas animam immortalem esse? AVL. Non dubito. PHIL. Et ad beatas illas animas, quæ in cœlis sunt, euolaturam? ubi summi numinis intuitu delectaberis? AVL. Quid opus est uerbis? hæc omnia mihi certissime constant. PHIL. Num igitur quam citius fieri potest, illuc eundum est? quis enim ita fatuus in sodalitium maximi Regis, uel Principis recipiendus aufugiet? AVLIC. Nullus: sed ob istud uitam cum morte non commutat. PHIL. Tamen mors nihil habet incommodi, nihil quod ægre ferre debeamus, aut dolere. AVL. Immo è contrario quam multa habet maxime incommoda, & praua. PHIL. Id est ne prauum, aut incommodeum, quod sensu nunquam percipitur? AVLIC. Non est.

PHIL

Q V O'D N E M I N I

PHIL. Sed mors ipsa nuncquam sentitur: quam qui habet, non modo illam, sed nihil sensu recipit: ut Diogenes ille Cynicus quādoq; interrogatus, an mors prava esset, respondere non uereretur, quomodo prava si non sentitur? & Thales Milesius, eandē esse cum uita censuit. unde à qbusdam interrogatus, si à uita nihil differt, cur nō moreris? ait ille, quia nihil differt, et Plato nono de Legibus libro mortē non esse uita peiore testatus est. cur igitur tāquam malum quoddam, & ueluti mōstrum horrendum extimescenda? immo cum anima in Sanctorum consortio recipiatur, nemo illam optare non deberet.

A V L. In his rebus anceps sum. PHIL. Cur es anceps? immo ex opposito addam, etiam si mortalem animam putaremus, præstabilius esset, atq; illustrius, à sedulis & inextricabilibus huius mundi curis radicitus euelli, quam in continuis corporis angoribus, animi perturbationibus agitari. dic, quid aliud est mors, quam somnus? A V L. Nihil aliud: immo & ipsa quies est simillima mortis imago. PHIL. At quid potest in hac chrymarum ualle dulcius cōtingere, quam somnus quietissimus? quo nox nulla insomnia noscat? A V L. Nihil omnino. PHIL. Si anima & corpus unā piren (quod à Christiana mēte absit) mors esset hic quietissimus somnus, insomnijs carens, quem raro in hac uita miserijs plena assequimur: nam sensim sine sensu tempus elabitur. Quisq; igitur sapiens sibi ipsi inquiet, iam quiescendum est, & hæc laborum sarcina deponenda: iam dormire licet somno sine insomnijs quietissimo. A V L. Hæ mihi uidentur fabulæ, quas refers, indignæ etiam ut surdis carentur. PHIL. Putas ne mortem expauescendam, si nihil

nihil sit? A V L. Minime. PHIL. At homine uita functo, superest anima, neq; corpus dissoluitur: nam solum ab inuicem segregantur: quæ segregatio respectus quidam est, & accidens, quod in re ipsa nihil addit. mors igitur nihil est. A V L. Nos uero hoc maximū esse existimamus, animam prohiberi ne priori uinculo suo corpori copuletur. PHIL. Vir es Minerua pinguis. anima est quæ refugit, & corpus ingredi renuit, ne foetido illo carcere. i. corpore obstricta, & ueluti serua teneatur. Nam si corpus suum ingredi uellet, nihil est, quod eam impedit posset. A V L. Posset igitur corpus accipere quando liberet? PHIL. Posset. nam beatæ illæ anime quæ in cœlis sunt, si ante terribilē Iudicij tubam sua corpora assumere uellent, nihil eas impediret, quin illud assumerent. sed nulla est anima quæ hoc cupiat: omnes enim nihil aliud uolunt, nihil aliud cupiunt, quā ut à Deo optimo maximo statutum est: is uero omnipotens tunc recipienda corpora statuit, atq; assumenda, cum uiuos & mortuos in die illa tremenda iudicabit.

A V L. Mirum est quod audiui. PHIL. Sed uerum, audias præterea in Pyrrhō Trismegistum, qui morte nihil esse censem, & nihil in modo mori: et Epicurei mortem nihil ad nos spectare uoluerunt: quippe cum sumus, non est ipsa: nosq; dum est, non sumus. A V L. Quomodo inquiunt Epicurei, non accipio. PHIL. En, quid eacuras? quæ non habes? nunc febre cares, quid febrem curas? A V L. Nihil curo, sed uereor ne in illam incidam. PHIL. Tamen cum ea cares illam non curas. A V L. Non curo. PHIL. In morte idem contingere debet: cum uiuis, ipsa nihil ad te: nam & uiuis, & sensuum adminiculo

Q V O' D N E M I N I

adminiculo fungeris: illa uero est sensuum priuatio. Cū mortuus eris, quid ad te, cum nihil senties? quamuis Laetantius decimo septimo capite tertij libri, eos qui ita dicunt reprehēdat. A V L. Nunc Epicureorum sententiam accepi. P H I L. In hac parte infinitas philosophorū atq; poetarum sentētias post haberi decreuimus, quibus mortem ipsam optimā esse et ipsi suadent: et nos suadere possemus. Hanc Epictetus ueluti summum bonorum meditandam esse iubet, ut Plato philosophiam per mortis meditationem definuerit. Lege uetus instrumentum, & relege, nunq; uel raro inuenies eum qui naturali morte à uita decesserit mortuum dictum esse: sed omnes cum patribus suis quiescere dicuntur. illi soli qui uiolenter interiere mortui à sacrīs literis in Pentateucho uocātur, et in tertio Regum libro capite secūdo, mors universæ terræ uia nuncupatur, ad quā omnes ueluti peregrini accedimus; inestq; nobis (ut philosophi inquiunt) ex materiæ primæ appetitu, quæ nouas formas semp̄ considerat & appetit. hic uero appetitus ex primi parentis Adæ inobedientia ortum habuit. immo & elemētorum contrarietas, ex quibus constamus, ad corruptionē plurimum facit. sed de his hactenus. nunc ad id quod est huius rei caput redeamus. Num pulchrius est, illustriusq; ē summis miserijs, ē summis anxietatib⁹, ē summis curis atque laboribus quanto citius fieri possit liberari? A V L. Evidem. P H I L. Sed quæ uitæ pars ab his incommodis soluta est? qui ue homines qui hæc non patiātur, inueniri poterunt? A V L. Nonnulli certe inueniuntur, licet rari, qui diuites sunt, corpore ualidi, pulchri, quos sua fors contentos effecit. P H I L. Et qui sunt hi? quoq;

quoq; tempore, & quam diu in hac fœlicitate cōmorantur? Legi Diuum Ambrosum hoc ferē modo scribentē:
 Etiam si quis in hoc mundo curis oībus, & sollicitudinibus careat, mortem exoptare debet, ut summam fœlicitatem amplectatur: quanto magis eligēda erit, expetenda, atque inuocanda si tota sit discriminibus plena uita? hanc à principio & ferē à cunis examinare pergamus.
 Cum primum ē matris alio in lucem emergit infans, nudus, et in nuda humo (ut Plinius inquit) natali die abiicitur (quum cæteris animalibus natura uaria tegumēta cōcesserit, testas, cortices, coria, spinas, uillos, setas, pilos, plumam, pēnas, squamas, uellera) uagit statim & ploratum ausplicatur, uitā incipiens à mœrore, uel quia dolore uexatur, calorēue aut frigore. nihil nos scimus, uocem solum audimus, quæ est molestiæ signum, quam nescit uerbis explicare quod patitur. in fœliciter iacet manibus pedibusq; deuinctis. Cætera autē aialia quum primum orta sunt, roboris speciem habent, & munus. quando homini incessus? quando uox? quando firmum cibis os? quādiu palpitans uertex? Interim ad septimū ferē annum ineptus, & tanquā mortuus ætatem transigit: tunc paedagogis datur, qui illum diuersis laboribus affligunt, & tanq; tyranni imperant. sub sequente ætate paedotribas despicit, & ea tunc puerilia esse censet, quæ prius expauescerat, sed uitā laboriosiorem ingreditur: nempe artem quādam sectari incipit: & illi, si ingenuus vir sit, totis uiribus incumbit. Si hæc sit armorum peritia qua delectetur, hinc iurgia surgūt, hinc certamina, hinc uulnera patitur, hinc percussionses, in nuda terra iacet, crebro noctes insomnes ducit, uictus deest, & de niq;

QVOD NEMINI

niq; ictu paruo perimitur. Si uero præceps mercandi cupiditas illum teneat, terras omnes, omnia maria infinitis discriminibus peragrat, & nauigat, quodq; per uniuersam etatem arte & labore acquisiuit, breui momento fortunæ impetu dissipatur. Sunt nonnulli mechani, alij mercenarij, qui laboribus non dies modo, sed noctes etiam insomnes ducunt, uixq; panem & uinum aqua dilutū pro uictu sibi parare possunt. Aliqui scientijs incumbunt, qui solitarij in silentem locum sedentes marcescunt, deridentur a uulgo, exibilanturq;. Qui magistratus gerunt, quot curis uexantur? in continuo sunt mortis periculo, ne ab illis interficiatur, (quod crebro contigisse certum est) quos iuste uel iniuste iudicarunt. Nautæ quo pericula subeunt? Bias ille inter phisophos sapientissimus non parum dubitauit, an nautas inter uiuos, an inter mortuos enumerare oporteret. O si altissimam (ut Lucianus inquit) speculam ascendere licet è qua uniuersus orbis circūspici posset, quot uaria hominū discrimina, quot miseras, quot ploratus intueremur? Hic dominus est, quem multi sequuntur: seruus ille, qui sequitur. Quot inde sunt animorum passiones? hunc insatiabilis tenet avaritia: aliis uino madet: aliis torpet inertia: aliis ambitione fatigatur, plures inconstantes quid sequantur ignorant: alij uitijs diuersis affecti consumuntur: quos in libello de Humana miseria anno bis edito ad unguē usq; retulimus. Et quis caret pro sua sorte uitijs? Deniq; pauciissimi senio consciuntur, nedū attingunt: & qui senectutem assequuntur, quid lucrantur? Bis pueri fiunt, sensus labascunt, tremunt artus, hebescit uisus, deperditur gustus, auditus eripitur, odorant

rant nihil, ut Xenocrates Platonicus optime monuerit, quos Deus amat breui ex hac uita reuocare. & à Plinio capite primo uigesimi octauo libri Historiæ mundi scriptum est. Quapropter hoc primum quisq; in remedij animi sui habeat, ex omnibus bonis, quæ homini tribuit natura, nullum melius esse tempestiuæ morte: in eaq; id optimum, quod illā sibi quisq; præstare potest. At hoc à religione Christiana longe dissentit. Si omnia uitæ incommoda referare uoluerim.

Ante diem clauso componet uesper olympos.

Ex his uero paucissimis non ne uides hominis uitam misserrimam esse? & mortem quæ ab his breui momēto liberat, esse optandam? A V L. Multa ex his quæ dixi sti, uera esse constat, tamen quicquid facis, quicquid conarisi, irritum et in cassum est: nā uita hæc mihi placet, & mortem abhorreo: nec tuis his argumentis uel pusillum ab hac sententia dimoueri possum. tamē in hac uita illud optarem, quod nōnullis in hac urbe contigit, quos absq; labore diuitias habentes (nam diuitum patrum hæ redes fuere) hilares, quotidie cōuiuentes, sibi uiuentes, & de alienis parum curantes uidemus. P H I L. O'uir qui à pueritia in triuialibus tripudijs uersatus es, ignoras igitur eos, qui tali uictus genere utuntur, & qui tam uita agunt omnibus hominibus calamitosiores esse? qui numerum faciunt, & nati sunt (ut inquit Flaccus) consumere fruges: solos cibos, solas cupedias, solas portiones colunt, ut corpus fluidum atq; periturū impleant farciantq; casurum citius, molestiore carcerem sibi ædificant, quos non erat operæ pretium nasci, alijs & sibi ipsis inutiles: qui tamquam rapidi canes, nil aliud cogitant,

H gitant,

Q V O D N E M I N I

gitant, quām si quid sit cōnandū delectabile: si dulce
uinum, ponticumq; ea curant, quæ popinarum, & dis-
solutissimum hominem decent, nec edunt, bibunt ut ui-
uant, sed potius uiuunt ut edant, ac bibant: immo ut uo-
rent atq; ingurgitent. tu huius generis homines in hac
uita fœlices esse putas? A V L. Hactenus certe puta-
bam: sed deinceps nunquam. P H I L. Cede igitur, &
una uoce mecum fatearis, prudentis hominis officiū esse
mortem apertis ulnis expectare: cum nihil sit in terra
miserabilius homine summæ inter cuncta animalia imbe-
cillitatis fonte. Iugi mœrore torquetur, & si quid ha-
beat, uanum omne est, & uanitas uniuersum, inquit Sa-
lomon. A V L. Vis ut uno atq; simplici uerbo te expe-
diam? P H I L. Id facias, & bene. A V L. Mihi ui-
deris gerras nugas effundere, & surdis fabula cantare,
nam quò plura dicis, eò magis in uitæ amorem, atq; desi-
derium ducor, & inflammor. Hæ nugæ sunt adolescen-
tibus referenda: & non ei, qui pſittaci rostrum nactus
sit. nam & si exquisitoribus argumentis uſus esſes, tibi
quoq; non obtemperarem: quanto minus his tuis fucatis
ratiunculis, ac sophisticis obtemperandum? P H I L.
Tamen ab eorum laqueo fugere nescis, neq; ſcis eorum
ueritatem euitare. A V L. Dialecticæ arti, aut sophi-
sticæ palæstræ nūquām operam dedi, ut ſciām ego quæ
neganda ſunt negare, & quæ affirmāda affirmare, quæ
ue distinguenda distinguere. quicquid ſit perſentio ani-
mū meū, atq; itima præcordia morti repugnare: immo
cum id ſolum uerbū audio M O R S, horresco, & fri-
gidus it per ossa tremor. tibi ergo tua arguments ſerua-
to, & mihi meis ſenſibus, & meæ menti aſſentiri pmitti
to.

to. PHIL. Ex his tuis uerbis aliud coiectare non possum, quād te delicias illas alterius uitæ, et Paradisi fœlicitates non credere: immo putas aīam unā cum corpore mori: et (ut ille dixit) cum sanguine fundi. AVL. Nondum rem accepisti, nā in animæ immortalitate subditio:nem in ad hanc usq; etatem regressum uidere potui. PHIL. Rem arduam commouisti, de qua nec tempus, nec occasio differendi datur, tamē ne te in hac tam praua sententia sinamus, non nihil de hac re præfari ab re non erit: alias diffusius, commodiusq; hanc disputatione tractaturi. Dic igitur, putas ne homines in tantā excellētiam deuenisse, in tantam rerum omnium maiestatē, nisi diuinum quendā spiritum haberēt, quo intelligant, quo naturæ & secreta scrutetur, et rerum causas pendat: quo cœlum ordine metiantur, stellas dinumerent, astrorum motus diuidant noscantq; et nomina imponant: quo syderum deffectus, ortus, et occasus ostendant: quo in aere cometas, fulgura, grandines, fulmina, cadentes stellas penetrant: quo abditæ sub terra, serpentes, mine ralia, croceum aurum, et pallidum argentum peruestant: quo supra terram, herbas, arbores, et plantas omnes, atq; animalia calleant, terrarum dimensiones, urbium nomina (quas et condunt) montium situs, flumi num et fontium interualla teneant: res publicas mode rentur: quo in aquis pisciū genera laboriose superent: quo tandem in ardua diuinæ sapietiae, in Deum, et intelligentias eleuentur? Quid cunctaris? ad hæc responde.

AVL. Ex his, et multis alijs animam diuinum aliquid esse et immortale non possum non credere, tamen neq; ex hoc illuc duci possum, ut mortem optare uelim, aut

H ij possim

Q V O D N E M I N I

poſſim. PHIL. Nondum perfecte credis ibi eſſe bo-
norū omnium poſſeſſionem, ibi eſſe uoluptates omni-
miferia uacuas, ibi omnia eſſe quieta, & à ſenectute re-
moſta, ibi eſſe ſanctam exultationem, ibi uitam malorū
neſciam, & tranquilla pace nutritam, rerum naturam
contemplantem, & philoſophiæ ſecreta: ibi proſuſatiſ
bonis uera accipi, pro incertiſ & fluxiſ, certa & ater-
na, pro tinctiſ & ueneno aſpergiſ, ſyncera & pura, pro
follicitudine & curiſ, fiduciā & honestum otium, pro
turbulētia tranquillitatē, pro flagitiis integritatem.

AVL. Si illuc corpore accedere poſſem omnino tot
boniſ irretirer. PHIL. O rem arduam dixiſti, quā
puerum dixiſſe pudere deberet. ſed cur debes fragili,
caduco, & foetenti corpore remorari? quōd nunquam
uoluptates capit (ſi uoluptates illæ ſint) quin illas ſum-
mi dolores concomitentur, hæc elegāter inſtiente PLA-
to oſtendit. num qui ſitit dolet? id eſt paſſione quadā ue-
xatur? AVL. Maxime. PHIL. At qui bibiſ, num
gaudet? AVL. Omnipotens. PHIL. Qui ſitit, num
bibiſ? (niſi pocula deſiunt.) AVL. Certe. PHIL.
Igitur qui dolet, gaudet: nā qui ſitit, dolet: qui bibiſ gau-
det: & qui ſitit bibiſ: ſuntq; in uno apice innexa huic
mundi dolor, & gaudium, & ab inuicem nunquam diſ-
ſoluentur. AVL. Tu poteris totam hanc diem oran-
do conſumere, tñ mori percuſere non poſſum. PHIL.
putas ne quandoq; utile eſſe mori? AVL. Nunquam.
PHIL. Ergo ut aliquis immortale nomen ſibi paret,
ut proprium honorē tueatur, non debet potius ſe iſipſum
neci exponere, quam in ſummo dedecore uitam duſcere?

AVL. Quid eſt hoc dedecus? ſatius eſt meretricia frō-
te &

te & perficta superuiuere, quā breui cum honore mori. Damnaui semper Achillis fatuitatem, qui apud Homerum breuem uitam cum parua illa gloriola elegerit. quā longiorem sine honore. PHIL. Nescio an ex propria sentētia loquaris, īmo non solum C H R I S T I populus pro fide, atq; honore seruando mortem subire debet: sed antiquiores etiam Gentiles, quibus nullum nisi temporarium premium promittebatur, pro seruando decore mortem subire non uerebantur: quōt sunt apud authores huius rei exempla? quim & ipse apes, quibus ratio deest ut suum Regem tueātur, propriā uitam exponunt, de quibus poeta 4° Georgicoru libro id canit.

Pulchramq; petunt per funera mortem

cc

Auerrois præterea in omni fide infidelis, in præfatione primi de Physico auditu libri, inquit. Quum uita nostra punctum sit respectu uniuersi temporis, nullus sit adeo delirus, qui scelestissimum scelus perpetrare eligit magis quām mori. Plato in secūdo de Legibus in bellis iubet moriendum potius, quam fugiendū, & Arist. tertio Ethī. capite primo secundi tractatus, mortem in bello pulcherrimam esse asserit, quod à Virgilio secūdo Aeneidos hoc modo exprimitur.

Pulchrumq; mori succurrit in armis,

cc

Præsertim si pro patria aut fide pugnatur. et Sallustius in Catilinario quando sit pro uirtute moriendum edocuit, Pliniusq; uigesimo quinto Historie mūdi libro capite tertio inquit. Ea conditio uitæ est ut mori plerumq; etiam optimi portus sit. nunc sexcentos authores refferre omitto, qui mortis encomium ob uirtutem scriptis dedere. Dic uero, non ne quandoq; pro uirtute mori

H iij conu enit

Q V O D A N E M I N I

conuenit? AVL. Conuenit quidem, sed optandum non est. PHIL. Immo nulla esse debet maior uoluptas, quam commodam moriendi occasionem, & digna praestari, putas ne mortem illam bonam esse quae ex uirtute paratur? AVL. Certe. PHIL. Bona non ne expectenda? AVL. Omnia. PHILO. Igitur & hæc mors expectenda, hæc querenda, illuc proficiscendum quo illam inueniamus: nec perquirentes quicquam omittere debemus intactum, ut hanc ipsam inueniamus atq; subeamus. AVL. Non est opus tot dona polliceri: etenim nunquam mortem desiderare potero, immo (ut Aristophanes inquit in Pluto.)

οὐ γὰρ πέισται, οὐδὲν πέισεις, id est nec mihi persuadis, etiam si persuaseris. PHIL NSOPHVS. Oleum igitur & impensam perdo. AVLICVS. Quis dubitat? PHIL OSOPHVS. Puto tamen nunquam mihi assensurum, ut premium consequaris: tamen spero me breui reperturum, quoniam alijs hominibus id suadere confido, cui tu tam obstinate obstatisti. AVL. Certus sum tuæ sententiae neminem assensurum, sed en hic baiulus, qui labore atq; sudore quotidianum panem sibi parat, à uino abstinent, non uti Socratus, sed quoniam illo caret, placet ne ut illum uocem, in quo experiaris an tuam sententiam sequi uelit? PHIL. Placet, sed interim dum illum alloquar digito compescere labellum. AVL. Cum inter uos dissertatio agetur, & de morte contentio, solas aures praestabo, os uero clausum erit, nisi sputa resserare cogat: nūc ipsum uoco, Baiule. BAIVLVS. Adsum: quid agendum imperas? AVL. Cognoscis ne hunc uirum? BA. Cognosco.

gnosco. A V L. Illum alloquine refugias, nam tempus
nō frustraberis, quoniam hic nūmus tuus est, ut doctum
hunc virum alloquaris, quo ad illi placuerit, ego interim
aures solas accōmodabo. B A. Quicquid uelit iam per=
cunetur. PHIL. Dic mi baiule, quid tibi melius ui=
detur, quid ue pulchrius, cito mori, et ab hac misera ui=
ta liberari, an continuis laboribus insudare? & immen=
sis curis connecti? B A. Insudare melius est, quam mori.
PHIL. Rides aulice? sed parum expectato: nam hunc
rationibus cogam, ut nostrae sententiae inhæreat. Dic mi
baiule num tua uita calamitatibus referta est, & iugi
labore? uixq; secundarium panem emere potes, quo ue=
scaris? B A. Certe. PHIL. Quid tibi melius uide=
tur, quiescere, & nullo incōmodo affici, an defatigari?
B A. Quiescere. PHIL. Quādo liberius atq; diutius
quietem enancisceris, quām moriens? B A. Nunquam.
PHIL. Viuens autem non continuo insudabis, & nul=
lus erit laborum modus? B A. Nullus. PHIL. Præ=
clarior igitur est, et magis comodum mori, quam diu=
tius uiuentē, tot intemperatis molestij. Tot imensis cu=
ris affici? B A. Si rem optime considero, ego uitam po=
tius, & miseram, & calamitosam uiuere statui, quām
mori. PHIL. Nō ne argumentum hoc fateri te cogite
B A. Quid sit argumentum ignorō: logicam nunquam
didici, sed uiuere didici, nondum mori. PHIL. Et hoc
est quod quisq; discere deberet, bene mori, hic baiulus
vir indocilis est, qui cū ipso nutricis lacte errorē bibit,
nam prēmissis consentit, postea ultimo in limine fugit.
Hinc abeamus aulice, ut alterum ad subeundas rationes
non ita ineptum reperiamus. A V L. Vocabo ne illum